⁸³ Egidi, P., "Gli statuti viterbesi del 1237-38, del 1251-52 e del 1356", *Statuti della Provincia Romana* (V. Federici, ed.), Roma, 1930, *Statuto del MCCXXXVII-XXVIII*, § CCIII (*De peregrinis morientibus in Viterbio*), p. 47: "Item ordinamus quod, si quis peregrinus vel ospes seu viator decesserit in Viterbio sine testamento, medietas bonorum eius sit deputata in emendatione equorum, et altera sit hospitis, exceptis indumentis, que habeat dominus domus; nisi habeat consanguineos presentes, ad quos bona defuncti ab intestato debeant de iure volvi".

⁸⁴ Ibid., *Statuto del MCCLI-LII*, § XXVIII (*De peregrinis mortuis*), pp. 155-156: "Si quis peregrinus vel hospes seu mercator forensis in civitate Viterbii decesserit, due partes bonorum eius in emendatione equorum Viterbii deputentur, et alia sit hospitis, exceptis indumentis, que sint domini domus, nisi habeat consanguineos presentes ad quos bona defuncti ab intestato devolvantur. Ita tamen quod hospes teneatur denuntiare camerario militum cum incepit infirmari; quod si non fecerit, puniatur in X libris, et partem predictam amittat, que a potestate tollatur nullo ordine iudici servato, et preconicetur ut nullus ignoret".

⁸⁵ Theiner, *Codex diplomaticus*, doc. CCLXXIII, p. 148: "...Item dixit, quod vidit totum mortuorum habere hospitibus, et postea venerunt dominations, qui acceperunt hospitibus medium pro divisione, que erat in hac terra. Et postea vidit habere totum hospitibus. Et postea vidit, quod constitutarii posuerunt in statuto, quod Communitas haberet et perciperet medietatem, et alia hospitibus remaneret ... Dominus Iacobus Philippi suo iuramento dixit de mortuorio, quod vidit totum quantum remanere hospiti, in cuius domo moriebatur aliquis peregrinus: et postea dixit, quod audivit dici, quod quando discretum fuit in hac terra, aliquot Burgenses de Ruga S. Mariae iverunt ad dominum papam et ordinaverunt cum eo, ita quod vidit per aliquot annos nuntiis domini pape habere medietatem mortuorum, et alia remanebat hospitibus etc.".

⁸⁶ In regards to the institute of reciprocity in Bartolus and Paulus de Castro thought, as well as in the doctrine of the late *ius commune*, especially on the legal regime applicable to the foreign people in terms of successions see Storti Storchi, *Ricerche sulla condizione giuridica dello straniero*, pp. 93-105.

⁸⁷ *Codex Diplomaticus Sardiniae* (*supra* n. 11), doc. XLIV, pp. 337-338; *Liber iurium Reipublicae Genuensis*, Tomus I, *Historiae Patriae Monumenta*, VII, Augustae Taurinorum, 1854: for the agreement of 1229 doc.